
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 0 2 . 0 2 .2 0 1 7  № 40__________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 24.04.2013 № 182

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в 
постановление правительства Тульской области от 24.04.2013 № 182 
«О мерах по реализации Закона Тульской области от 16 июля 2012 года 
№ 1782-ЗТО «О регулировании отдельных отношений в области обеспечения 
граждан бесплатной юридической помощью и о наделении органов местного 
самоуправления государственным полномочием по оказанию бесплатной 
юридической помощи в виде правового консультирования в устной и 
письменной форме некоторых категорий граждан», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губериа 
Тульской области -  предссда 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов



от 02.02.2017 № 40

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 24.04.2013 № 182 «О мерах по реализации Закона Тульской области 
от 16 июля 2012 года № 1782-ЗТО «О регулировании отдельных 

отношений в области обеспечения граяедан бесплатной юридической 
помощью и о наделении органов местного самоуправления 

государственным полномочием по оказанию бесплатной юридической 
помощи в виде правового консультирования в устной и письменной 

форме некоторых категорий граждан»

1. В преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48».
2. Пункт 2.3 приложения № 1 к постановлению изложить в новой 

редакции:
«2.3. Гражданами, являющимися ветеранами Великой Отечественной 

войны, Героями Российской Федерации, Героями Советского Союза, 
Героями Социалистического Труда, Героями Труда Российской Федерации: 

удостоверение ветерана Великой Отечественной войны, Г ероя 
Российской Федерации, Героя Советского Союза, Героя Социалистического 
Труда, Героя Труда Российской Федерации.».

3. Пункт 2.6 приложения № 1 к постановлению изложить в новой
редакции:

«2.6. Гражданами пожилого возраста и инвалидами, проживающими в 
организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные 
услуги в стационарной форме:

справка в свободной форме о проживании в организации социального 
обслуживания, предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, 
выданная этой организацией.».

4. Приложение № 1 к постановлению дополнить пунктами 2.13 и 2.14
следующего содержания:

«2.13. Лицами, желающими принять на воспитание в свою семью 
ребенка, оставшегося без попечения родителей:

свидетельство о прохождении подготовки лиц, желающих принять на 
воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на 
территории Российской Федерации, по форме, утвержденной приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 августа 
2012 года № 623 «Об утверждении требований к содержанию программы

Приложение
к постановлению правительства

Тульской области



2

подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, 
оставшегося без попечения родителей, и формы свидетельства о 
прохождении такой подготовки на территории Российской Федерации».

2.14. Гражданами, пострадавшими в результате чрезвычайной 
ситуации:

а) документ, подтверждающий факт чрезвычайной ситуации;
б) документ, подтверждающий факт гибели гражданина или 

наступление его смерти в результате чрезвычайной ситуации; а также 
свидетельство о регистрации брака (для супруги (супруга), состоявшей 
(состоявшего) в зарегистрированном браке с погибшим (умертттм) на день 
гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации) либо свидетельство о 
рождении ребенка (детей) (для детей погибшего (умершего) в результате 
чрезвычайной ситуации), либо свидетельство о рождении погибшего (для 
родителей погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации), либо 
вступившее в законную силу решение суда об установлении факта 
нахождения на иждивении или справка, выданная органами, 
осуществляющими пенсионное обеспечение, об установлении повышенного 
размера пенсии (надбавки к пенсии) с учетом иждивенца (для пип, 
находящихся на полном содержании погибшего (умершего) в результате 
чрезвычайной ситуации или получавших от него помощь, которая была для 
них постоянным и основным источником средств к существованию, а также 
для иных лиц, признанных иждивенцами в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации);

в) документ, подтверждающий факт причинения вреда здоровью в 
результате чрезвычайной ситуации;

г) акты, справки уполномоченных органов об утрате жилого 
помещения либо утрате полностью или частично иного имущества, либо 
документов в результате чрезвычайной ситуации.».


